

Số: /BC-UBND

Đắk Kroong, ngày tháng năm 2023

## BÁO CÁO

**Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND xã về tình hình kinh tế - xã hội  
tháng 8/2023; phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 9/2023**

### I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TRONG THÁNG 8/2023

Trong tháng, UBND xã chỉ đạo các bộ phận chuyên môn thuộc UBND xã, các đơn vị, các thôn triển khai thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2023; Thực hiện nghiêm việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương công vụ tại cơ quan.

- **Về kinh tế:** Chỉ đạo các thôn vận động nhân dân chăm sóc tốt các loại cây trồng, vật nuôi hiện có<sup>1</sup>; chủ động theo dõi, nắm bắt chặt chẽ diễn biến của các loài sâu, bệnh gây hại trên cây trồng, kịp thời triển khai các biện pháp phòng trừ sâu bệnh, không để lây lan trên diện rộng; Chỉ đạo triển khai kịp thời các giải pháp phòng, chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm<sup>2</sup>. Chỉ đạo các thôn tăng cường công tác ứng phó mưa lũ, lũ ống, lũ quét và sạt lở đất trên địa bàn xã và triển khai các biện pháp bảo vệ vật nuôi trong mùa mưa lũ và phòng, chống bệnh động vật. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác trồng rừng năm 2023; Thường xuyên chỉ đạo tổ chức tuần tra, truy quét LKS kịp thời ngăn chặn và xử lý kịp thời các hoạt động khai thác lâm sản, khoáng sản trái phép trên địa bàn.

- **Về văn hoá xã hội:** Chỉ đạo tập huấn và tổ chức rà soát thông tin thị trường lao động (cung cầu lao động); Thực hiện đảm bảo các chế độ chính sách, chế độ an sinh xã hội cho các đối tượng trên địa bàn quản lý; Triển khai thực hiện rà soát, đối chiếu làm sạch và nhập dữ liệu người có công trên hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư theo Quy trình số 3936/NCC-QLHC ngày 08/6/2023. Chỉ đạo tham gia các hoạt động văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao do cấp trên tổ chức<sup>3</sup>.

- **Về quốc phòng - an ninh:** Chỉ đạo thực hiện đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã; Chỉ đạo lực lượng chủ động bám nắm địa bàn, nắm bắt tình hình Quốc phòng, An ninh, trật tự an toàn xã hội, nhất là công tác quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và phòng cháy chữa cháy. Phối hợp với Tổ công tác liên ngành tổ chức tuần tra, kiểm tra, truy quét các khu vực có khả năng xảy ra tình trạng khai thác lâm, khoáng sản trái phép. Thường xuyên tuần tra,

<sup>1</sup> - Tổng diện tích gieo trồng chính trên địa bàn đến nay là 2.695,7ha/2.554ha. Trong đó: diện tích cây lương thực 286,5ha/332ha; diện tích sản 1.699ha/1.630ha; diện tích rau màu các loại 22,1ha/11,3ha; diện tích cây lâu năm 685,6ha/578,2ha; diện tích cây dược liệu 2,5ha/2,5ha.

- Tổng số đàn gia súc trên địa bàn xã 2.611 con/2.595 con. Trong đó: Đàn trâu 22 con/ 76 con; đàn bò 1.048 con/ 871 con; đàn heo 1.541 con/1.648 con.

<sup>2</sup> Trong tháng 8, tổ chức tiêm phòng Vắc xin Tụ huyết trùng trâu, bò 700 liều; Vắc xin tam liên lợn 250 liều; Vắc xin lở mồm long móng heo nái, đực giống 50 liều.

<sup>3</sup> Tham gia hội thi “Làm thay đổi nếp nghĩ cách làm, làm cho đồng bào DTTS vươn lên thoát nghèo bền vững, phụ nữ Đắk Glei không sinh con thứ 3” năm 2023 tại Đắk Glei; Tham gia giải bóng đá nam truyền thống huyện Đắk Glei 11 người năm 2023.

kiểm tra, kiểm soát địa bàn, đặc biệt vào ban đêm nhằm kịp thời phát hiện và xử lý các hành vi vi phạm theo quy định (nếu có).

## II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG, AN NINH THÁNG 8/2023.

### 1. Về kinh tế:

**1.1. Về thu, chi ngân sách:** UBND xã thường xuyên chỉ đạo điều hành ngân sách đáp ứng kịp thời các nhiệm vụ đột xuất phát sinh, đảm bảo tiết kiệm, chặt chẽ và hiệu quả, thực hiện tốt chủ trương thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

- Lũy kế đến 30/7/2023, tổng thu ngân sách trên địa bàn: 6.020.205.000 đồng, trong đó: Thu bổ sung cân đối: 2.450.000.000 đồng; Thu bổ sung có mục tiêu: 1.911.738.200 đồng; Thu chuyển nguồn: 1.626.803.655 đồng; Thu tại địa phương: 31.664.378 đồng<sup>4</sup>.

- Tổng chi: 3.056.423.461 đồng.

**1.2. Về đầu tư công:** Công tác đầu tư xây dựng cơ bản tiếp tục được chú trọng, tổ chức thực hiện đảm bảo quy trình Luật Đầu tư công. Năm 2023 tổng mức phân bổ vốn thực hiện đầu tư phát triển: 2.754 triệu đồng, thực hiện xây dựng 02 tuyến đường GTNT và xây mới 02 phòng học<sup>5</sup>.

Đến thời điểm hiện tại tỷ lệ giải ngân vốn năm 2023 đạt 63,91%<sup>6</sup>.

Ngoài ra, thường xuyên chỉ đạo bộ phận chuyên môn thực hiện lập hồ sơ quyết toán các công trình, dự án đã hoàn thành đưa vào sử dụng theo đúng quy định.

### 1.3. Về hoạt động tín dụng:

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác tín dụng cho vay đối với các đối tượng chính sách và các đối tượng khác để phát triển kinh tế. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các hộ gia đình sử dụng vốn vay đúng mục đích. Tính đến ngày 07/8/2023, tổng dư nợ vốn vay của Ngân hàng chính sách xã hội huyện (*số liệu lũy kế thông qua 04 tổ chức hội*<sup>7</sup>) là 54.703.000.000 đồng với 823 hộ vay<sup>8</sup>.

### 1.4. Nông, lâm nghiệp và thủy sản:

+ Sản xuất nông nghiệp được quan tâm chỉ đạo thường xuyên. Tổng diện tích

<sup>4</sup> gồm: Thu thuế môn bài: 19.700.000 đồng; Lệ phí trước bạ nhà đất: 3.075.000 đồng; Phí chứng thực: 3.498.000 đồng.

<sup>5</sup> Trong đó:

+ Vốn CTMTQG phát triển KT-XH vùng đồng bằng DTTS và miền núi: 1.200 triệu đồng thực hiện xây dựng mới 01 công trình đường GTNT.

+ Vốn CT MTQG xây dựng NTM: 1.554 triệu đồng thực hiện xây dựng mới 01 công trình đường GTNT và 01 công trình xây mới 02 phòng học trường tiểu học. (Vốn ngân sách Trung ương hỗ trợ: 2.600 triệu đồng; Vốn huy động nhân dân đóng góp: 154 triệu đồng)

<sup>6</sup> Gồm các công trình xây mới đường GTNT Đăk Wăk nối dài nhánh 4 đi KSX của thôn và xây mới đường GTNT nhánh 1 nối dài từ đường bê tông đi KSX thôn Đăk Sút.

<sup>7</sup> Đoàn thanh niên 17.501.300.000 đồng; Hội CCB 6.376.000.000 đồng; Hội nông dân 20.084.500.000 đồng; Hội LHPN 10.803.800.000 đồng

<sup>8</sup> Giải quyết việc làm: 10.008.900.000 đồng (158 hộ); Hộ Cận nghèo: 11.175.300.000 đồng (237 hộ); Hộ Nghèo: 14.455.000.000 đồng (314 hộ); Hỗ trợ sản xuất vùng khó khăn: 5.369.300.000 đồng (128 hộ); Hộ Thoát nghèo: 1.060.000.000 đồng (20 hộ); NHNTQ: 2.280.000.000 đồng (92 hộ); Nước sạch và vệ sinh môi trường: 5.197.500.000 đồng (272 hộ); Hỗ trợ hộ dân tộc phát triển kinh tế: 152.000.000 đồng (8 hộ); DTTSMN: 5.005.000.000 đồng (97 hộ).

gieo trồng chính trên địa bàn đến nay là 2.695,7ha/2.554ha<sup>9</sup>.

+ Chăn nuôi tiếp tục ổn định, tổng số đàn gia súc trên địa bàn xã 2.611 con/2.595 con<sup>10</sup>. Trong tháng trên địa bàn xã không ghi nhận các bệnh gây hại trên cây trồng, vật nuôi.

+ Trong tháng 8, UBND xã đã chỉ đạo công chức chuyên môn cấp giống cây Mắc ca với số lượng 3.882 cây cho 26 hộ dân tại thôn Núi Vai với tổng số tiền 263.976.000 đồng.

+ Thường xuyên chỉ đạo kiểm lâm địa bàn (KLĐB) phối hợp cùng tổ công tác liên ngành xã tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng; kịp thời ngăn chặn, xử lý các hành vi vi phạm về khai thác, mua bán, vận chuyển, cất giấu lâm sản trái với quy định của pháp luật. Chỉ đạo theo dõi và cập nhật diễn biến rừng và đất lâm nghiệp trên địa bàn theo đúng qui định; Thường xuyên kiểm tra công tác chăm sóc rừng trồng năm 2021, 2022 đồng thời tham mưu triển khai kế hoạch trồng rừng năm 2023<sup>11</sup>. Đến nay, các hộ dân đã đào hố 12,98 ha và đã trồng được 7,95 ha.

**1.5. Về xây dựng nông thôn mới:** Hiện nay vẫn đang tiếp tục duy trì xã Đắk Kroong đạt chuẩn xã nông thôn mới<sup>12</sup>; tuyên truyền, vận động và huy động các nguồn lực để thực hiện xây dựng nông thôn mới nâng cao<sup>13</sup> và thôn nông thôn mới tại thôn Núi Vai<sup>14</sup>. Tính đến thời điểm hiện tại xã Đắk Kroong đạt 9/19 tiêu chí nông thôn mới nâng cao<sup>15</sup>. Đối với thôn nông thôn mới Núi Vai đạt 08/10 tiêu chí<sup>16</sup>.

#### **1.6. Hoạt động của HTX và xây dựng sản phẩm OCOP của xã:**

+ HTX nông nghiệp Đắk Kroong<sup>17</sup> vẫn hoạt động theo quy định Luật Hợp tác xã năm 2012.

+ Xây dựng sản phẩm OCOP của xã: Trên địa bàn xã Đắk Kroong có 03 sản phẩm OCOP đạt ba sao đã được Ủy ban nhân dân tỉnh cấp giấy chứng nhận<sup>18</sup>.

#### **1.7. Công tác quản lý tài nguyên đất đai, khoáng sản, môi trường:**

UBND xã đã thường xuyên chỉ đạo chuyên môn phụ trách lĩnh vực tăng cường quản lý có hiệu quả công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên và môi trường trên địa bàn xã theo đúng quy định; tăng cường công tác quản lý đất đai và

<sup>9</sup> Trong đó: diện tích cây lương thực 286,5ha/332ha; diện tích sản 1.699ha/1.630ha; diện tích rau màu các loại 22,1ha/11,3ha; diện tích cây lâu năm 685,6ha/578,2ha<sup>9</sup>; diện tích cây dược liệu 2,5ha/2,5ha.

<sup>10</sup> Trong đó: Đàn trâu 22 con/76 con; đàn bò 1.048 con/871 con; đàn heo 1.541 con/1.648 con. Trong tháng đã triển khai tiêm phòng Vắc xin Tụ huyết trùng trâu, bò 700 liều; Vắc xin tam liên lợn 250 liều; Vắc xin lở mồm long móng heo nái, đực giống 50 liều.

<sup>11</sup> Kế hoạch giao trồng rừng năm 2023 là 40 ha. Qua Chỉ đạo các tổ trồng rừng của xã tổ chức rà soát, tuyên truyền, vận động, các hộ gia đình đăng ký diện tích đất trồng rừng năm 2023 được 48,5 ha<sup>11</sup>. Tuy nhiên qua kiểm tra, đo đạc, lập phương án thì diện tích phù hợp, đủ điều kiện để trồng rừng là 12,98 ha.

<sup>12</sup> Theo Quyết định số 695/QĐ-UBND, ngày 31/12/2021 của UBND tỉnh Kon Tum

<sup>13</sup> Năm 2023, UBND xã đăng ký phấn đấu đạt 3 Tiêu chí: Tiêu chí số 12 – Lao động; Tiêu chí số 16 – Tiếp cận pháp luật và Tiêu chí số 18 – Chất lượng môi trường sống.

<sup>14</sup> Phấn đấu thôn Núi Vai đạt thôn Nông thôn mới vào cuối năm 2023. Hiện nay còn 02 tiêu chí chưa đạt đó là Tiêu chí số 6 - Thu nhập và Tiêu chí số 9 - Môi trường và an toàn thực phẩm.

<sup>15</sup> Các Tiêu chí 2- Giao thông, 3- Thủy lợi & PCTT, 4- Điện, 6- Văn hóa, 7- Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn, 9- Nhà ở dân cư, 14- Giáo dục & Đào tạo, 17- Môi trường, 19- Quốc phòng và An ninh.

<sup>16</sup> Các tiêu chí 1- Giao thông, 2-Điện, 3- Cơ sở vật chất văn hóa, 4- Thông tin và Truyền thông, 5- Nhà ở dân cư, 7- Hộ nghèo, 8- Văn hóa, giáo dục và Y tế, 10-An ninh, trật tự xã hội.

<sup>17</sup> Được thành lập từ năm 2019 với 19 thành viên đến nay HTX đã phát triển trên 25 thành viên

<sup>18</sup> Gồm: Bột Hồng Đăng Sâm Vinnate; Hồng Đăng Sâm thái lát Vinnate và Bột lá Hồng Đăng Sâm Vinnate tại Quyết định số 789/QĐ-UBND ngày 17/8/2020.

hướng dẫn, giải quyết hồ sơ liên quan đến lĩnh vực đất đai. Chỉ đạo tăng cường công tác kiểm tra, xử lý hoạt động khai thác khoáng sản trái phép và chấp hành quy định pháp luật về môi trường trên địa bàn<sup>19</sup>.

**1.8. Về thực hiện ổn định tái định cư:** Chỉ đạo công chức chuyên môn phối hợp với Mặt trận và các ngành đoàn thể xã vận động các hộ gia đình thuộc diện tái định cư tại thôn Đăk Túc, xã Đăk Kroong về làm nhà ở tại khu tái định cư. Đến nay đã có 36/92 hộ dân tập kết vật liệu và xây dựng nhà ở tại khu tái định cư thôn Đăk Túc.

## 2. Văn hoá - Xã hội.

**2.1. Giáo dục - Đào tạo:** Các đơn vị trường học trên địa bàn thực hiện tốt công tác phân công cán bộ nhân viên trực và bảo vệ cơ sở vật chất của nhà trường trong dịp hè 2022-2023. Đến nay tất cả CB, GV đã trả phép hè năm 2023 và tập trung về trường làm công tác dọn vệ sinh trường, lớp, trang trí lại các phòng học và chuẩn bị các điều kiện cho năm học mới 2023-2024<sup>20</sup>; tham gia tập huấn chuyên môn.

**2.2. Y tế và chăm sóc sức khoẻ người dân:** UBND xã chỉ đạo Trạm y tế xã nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân. Tổ chức phân công cán bộ trực đảm bảo công tác khám chữa bệnh cho nhân dân. Chủ động các biện pháp phòng chống dịch bệnh, tổ chức tiêm chủng định kỳ cho trẻ và bà mẹ có thai. Phối hợp với TTYT huyện điều tra loăng quăng, bọ gậy tại thôn Đăk Sút và Đăk Wâk. Trong tháng 8, TYT xã tổ chức khám chữa bệnh cho nhân dân với tổng số lượt khám bệnh: 236 lượt (*Trong đó: Điều trị ngoại trú 234 lượt; Điều trị nội trú 2 lượt*). Trong tháng không ghi nhận ca ngộ độc thực phẩm nào.

**2.3. Về lĩnh vực an sinh - xã hội:** Chỉ đạo chuyên môn thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ chính sách đối với người có công<sup>21</sup>, đối tượng bảo trợ xã hội<sup>22</sup>, các chính sách an sinh xã hội; Tổ chức có hiệu quả các hoạt động đền ơn đáp nghĩa nhân kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh-Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2023) trên địa bàn xã Đăk Kroong<sup>23</sup>. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc chi trả các chế độ, chính

<sup>19</sup> UBND xã chỉ đạo công chức Địa chính phối hợp Công an, Quân sự tuần tra, truy quét khoáng sản tại các điểm dọc suối Đăk Lát đăk Wak - Núi Vai, thôn Đăk Túc. Kết quả kiểm tra: Tại khu vực thôn Đăk Túc tổ liên ngành kiểm tra phát hiện dọc khu vực suối Đăk Pol và khu vực tay trái đường lên nghĩa địa có một số người dân thôn Đăk Túc thực hiện đãi vàng thủ công tại khu vực ven suối, tổ liên ngành đã tiêu hủy 02 mâm đãi vàng, 01 máng, 02 xẻng và 01 xà beng. Tại khu vực suối Đăk Lát núi vai kiểm tra có dấu hiệu đào đãi, hiện trường kiểm tra không có người và phương tiện. tại khu vực suối đăk lát đăk wak kiểm tra phát hiện 01 trường hợp đãi vàng thủ công tổ liên ngành đã tiêu hủy tại hiện trường 01 mâm gỗ, 01 máng gỗ.

<sup>20</sup> Trường tiểu học đã tổ chức dạy tăng cường Tiếng Việt cho học sinh khối 1 bắt đầu từ ngày 21 và nhà trường cũng tập trung tất cả học sinh trong toàn trường để thống kê sách, vở, đồ dùng dạy học. Hiện vẫn còn Con 55 em chưa có sách giáo khoa.

<sup>21</sup> Tổng số người CCCM 46 người, trong đó: Bệnh binh: 27; Tuất liệt sỹ: 01; Tuất Cán bộ TKN hưởng ĐXCĐ:01; Tuất BB từ 61% trở lên hưởng ĐXCĐ: 11; Tuất BB từ 61% trở lên hưởng ĐXND: 01; NCC giúp đỡ CM hưởng ĐXCĐ: 02; Chất độc hóa học: 03

<sup>22</sup> Tổng số đối tượng BTXH : 166 người, trong đó: Trẻ mồ côi: 03; Người cao tuổi cô đơn: 01; Người đơn thân nuôi con hộ nghèo: 24; Người Khuyết tật nặng: 25; Người Khuyết tật đặc biệt nặng: 08; Người già 80 tuổi trở lên: 38; Trẻ em dưới 03 tuổi thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo: 52; Người cao tuổi từ 75 tuổi đến 80 tuổi thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo: 07.

<sup>23</sup> Tổ chức Gặp mặt, thăm hỏi tặng quà của Chủ tịch nước, của tỉnh, của huyện và quà của xã trao trực tiếp tại buổi gặp mặt cho các gia đình liệt sĩ, Người có công nhân kỷ niệm 76 năm ngày TBLĐ 27/7/2023, cụ thể:

- + Quà của Chủ tịch nước: **35** suất (tổng số tiền 10.500.000 đồng);
- + Quà của UBND tỉnh: **01** suất (trong đó: tiền mặt 1.000.000 đồng và quà 500.000đ);
- + Quà của UBND huyện: **12** suất (tổng số tiền 3.600.000 đồng);

sách đối với người có công, đối tượng bảo trợ xã hội, các chính sách an sinh xã hội.

Trong tháng 8, đã xác lập hồ sơ mai táng cho đối tượng: 01 đối tượng; xác lập hồ sơ cho các đối tượng BTXH đủ điều kiện đề nghị hưởng TGXH thường xuyên theo Nghị định 20/2021/NĐ-CP là: 12 người; Cấp mới BHYT cho người DTTS: 07 Thẻ; Cấp mới BHYT cho trẻ em dưới 6 tuổi và người DTTS: 01 Thẻ.

### 3. Công tác quốc phòng - an ninh

- Quốc phòng, an ninh được giữ vững, ổn định. Các lực lượng Công an, Quân sự đã duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo; Chỉ đạo lực lượng bám nắm tình hình ANCT - TTATXH trên địa bàn và triển khai có hiệu quả các kế hoạch cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, nhất là tội phạm về trật tự xã hội, tội phạm ma túy. Tổ chức họp xét tuyển công dân trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ quân sự năm 2024; Tham gia Hội thi xây dựng và quản lý nhà (phòng) làm việc của Ban chỉ huy quân sự xã, thị trấn năm 2023, kết quả đạt giải Nhì.

- Thực hiện tốt công tác đăng ký, quản lý cư trú, xây dựng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư trên địa bàn quản lý; Tích cực, chủ động phối hợp có hiệu quả với tổ công tác liên ngành của xã tổ chức tuần tra, truy quét quản lý lâm, khoáng sản. Tổ chức tuyên truyền, vận động người dân tự nguyện giao nộp vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ khác<sup>24</sup>.

### 4. Nội vụ và công tác cải cách hành chính, tôn giáo

- Tình hình hoạt động tôn giáo trên địa bàn cơ bản ổn định, chưa phát hiện các vụ việc phức tạp có liên quan.

- Chỉ đạo chuyên môn thuộc bộ phận “Một cửa” tổ chức thực hiện tốt chương trình cải cách hành chính trên địa bàn. Đồng thời tiếp nhận các yêu cầu và giải quyết tốt các thủ tục hành chính của công dân<sup>25</sup>. Thực hiện công tác tiếp công dân để giải quyết kịp thời các đơn thư khiếu kiện, tố cáo của công dân theo qui định<sup>26</sup>.

- Trong tháng tổng số CBCC thuộc khối UBND xã tham gia các lớp tập huấn chuyên môn nghiệp vụ 9 người/7 lớp<sup>27</sup>.

+ Quà của UBND xã: 46 suất (tổng số tiền 6.900.000 đồng) và chi trang trí, mua nước, bánh kẹo tổ chức buổi gặp mặt 3.520.000 đồng.

<sup>24</sup> Kết quả: Người dân đã giao nộp 01 khẩu súng hơi và 340 viên đạn chì.

<sup>25</sup> Trong tháng, Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả xã đã thực hiện tiếp nhận và giải quyết TTHC lĩnh vực chứng thực 37 hồ sơ (trong đó: chứng thực bản sao 15 hồ sơ, Hợp đồng giao dịch 03 hồ sơ, hợp đồng mua bán xe máy 0 hồ sơ, Chứng thực lập văn bản di chúc, thừa kế 0 hồ sơ, chứng thực uỷ quyền 01 hồ sơ, chứng thực chữ ký 18 hồ sơ); Lĩnh vực hộ tịch 41 hồ sơ (Trong đó: Khai sinh 06 hồ sơ, Kết hôn 02 hồ sơ, Cấp GXNTTHN 01 hồ sơ, Cấp bản sao trích lục hộ tịch 30 hồ sơ, Đăng ký khai tử 02 hồ sơ, Cải chính hộ tịch 0 hồ sơ, nhận cha, mẹ 0 hồ sơ)

<sup>26</sup> Trong tháng không có đơn thư khiếu kiện, tố cáo của công dân.

<sup>27</sup> Tham gia lớp tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho đối tượng cán bộ cán bộ triển khai Chương trình các cấp thuộc Tiêu dự án 4 - Dự án 5 năm 2023 (Lớp thứ 1) theo công văn số 927/BDT-CSDT ngày 08/08/2023 của Ban Dân tộc tỉnh từ ngày 14/8 đến 16/08/2023; Tham gia lớp tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho đối tượng cán bộ cán bộ triển khai Chương trình các cấp thuộc Tiêu dự án 4 - Dự án 5 năm 2023 (Lớp thứ 2) theo công văn số 955/BDT-CSDT ngày 11/8/2023 của Ban Dân tộc tỉnh từ ngày 18/8 đến 20/8/2023 (Tại Khách sạn Hoàng Vân, 01 Hoàng Văn Thụ, Thành phố Kon Tum, tỉnh Kon Tum); Tập huấn triển khai thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2023 trên địa bàn huyện Đăk Glei; Tham gia dự HN tập huấn nghiệp vụ về công tác đăng ký hộ tịch trực tuyến, hướng dẫn triển khai tích hợp kết nối hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh Kon Tum với hệ thống đăng ký, quản lý hộ tịch điện tử; hướng dẫn quy trình thực hiện số hoá sổ hộ tịch trên nền Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư trên địa bàn tỉnh theo công văn số 1597/UBND-TP ngày 11/8/2023 của UBND huyện; Tập

## **5. Một số nhiệm vụ khác triển khai trong tháng 8/2023.**

Triển khai thực hiện Kế hoạch bầu cử Trưởng thôn, Phó trưởng thôn nhiệm kỳ 2023-2025 đúng tiến độ.

Phối hợp Bệnh viện Mắt Kon Tum tổ chức khám sàng lọc mắt cho 221 cụ, trong đó có 55 cụ được tư vấn tiếp tục khám điều, điều trị tại bệnh viện.

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Ưu điểm**

Trong tháng 8, tình hình kinh tế - xã hội tiếp tục ổn định, phát triển và đạt được nhiều kết quả: Các diện tích cây trồng, vật nuôi được bà con nhân dân quan tâm chăm sóc, phát triển đàn; Công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng tiếp tục được chú trọng; Công tác phòng, chống dịch bệnh và khám, chữa bệnh cho nhân dân được đảm bảo; Các chế độ, chính sách bảo đảm an sinh, phúc lợi xã hội được triển khai đầy đủ, kịp thời; Công tác thông tin, tuyên truyền, cải cách hành chính được thực hiện đồng bộ, mạnh mẽ; Quốc phòng an ninh được giữ vững, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo.

### **2. Hạn chế, khuyết điểm**

- Một số chỉ tiêu kinh tế xã hội thực hiện chưa đạt hoặc đạt thấp so với kế hoạch giao<sup>28</sup>.

- Công tác tham mưu thực hiện nhiệm vụ của một bộ phận công chức chuyên môn còn chậm so với thời gian quy định, chất lượng và hiệu quả chưa cao nhất là lĩnh vực tham mưu giải quyết TTHC trên cổng dịch vụ công trực tuyến, số hóa hồ sơ...

### **3. Nguyên nhân hạn chế**

- Một số chỉ tiêu huyện giao đầu năm quá cáo so với tình hình thực tế của địa phương.

- Bộ phận chuyên môn chưa chủ động học hỏi, nghiên cứu, tham mưu theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Sự phối hợp của các đồng chí trưởng thôn trong công tác rà soát, tổng hợp số liệu báo cáo chưa kịp thời ảnh hưởng đến quá trình tổng hợp báo cáo của các ngành chuyên môn gửi về cấp trên.

## **III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 9/2023.**

### **1. Kinh tế.**

- Chỉ đạo nhân dân tiếp tục theo dõi, chăm sóc các diện tích cây trồng, vật nuôi hiện có; Tăng cường theo dõi và triển khai biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng và vật nuôi; Tiếp tục triển khai thực hiện đạt các tiêu chí NTM đăng ký đạt năm 2023<sup>29</sup> và theo dõi, đánh giá tiến độ thực hiện thôn nông thôn mới tại Núi Vai.

---

huấn nghiệp vụ công tác kiểm soát TTHC, cải cách TTHC năm 2023; Tập huấn công tác quản lý, vận hành trang thông tin điện tử các xã, thị trấn; Lớp bồi dưỡng kỹ năng nghiệp vụ Công tác dân vận năm 2023.

<sup>28</sup> Đàn trâu 22/76 con.

<sup>29</sup> Gồm có 3 Tiêu chí: Tiêu chí số 12 – Lao động; Tiêu chí số 16 - Tiếp cận pháp luật và Tiêu chí số 18 - Chất lượng môi trường sống

- Tiếp tục triển khai thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia đảm bảo đúng tiến độ và thời gian quy định.

- Triển khai tốt các phương án phòng chống thiên tai TKCN theo Kế hoạch, phương án của BCH xã đã xác định; tập trung phòng, chống hạn hán các diện tích cây trồng thiếu nước.

- Chỉ đạo tăng cường công tác QLBPTR và PCCCR, tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra các hoạt động khai thác, vận chuyển lâm, khoáng sản trái phép trên địa bàn xã; Thường xuyên kiểm tra rừng trồng năm 2021, 2022 và triển khai trồng rừng năm 2023 kịp thời, đúng tiến độ.

- Tiếp tục chỉ đạo công tác thu ngân sách trên địa bàn, thực hiện việc chi các khoản theo quy định, trên tinh thần tiết kiệm, chống lãng phí; chỉ đạo công tác triển khai thi công các công trình xây dựng cơ bản trong kế hoạch năm 2023; Thực hiện tốt công tác thanh quyết toán các công trình xây dựng cơ bản đã hoàn thành đưa vào sử dụng.

- Tiếp tục chỉ đạo công chức chuyên môn phối hợp với Mặt trận và các ngành đoàn thể xã vận động các hộ gia đình thuộc diện tái định cư tại thôn Đăk Túc, xã Đăk Kroong về làm nhà ở tại khu tái định cư.

## **2. Văn hoá - Xã hội.**

- Chỉ đạo tuyên truyền ngày lễ Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam 02/9/2023 và tham gia các hoạt động VHVN, TDTT (*nếu có*).

- Chỉ đạo các trường chuẩn bị tốt cho công tác khai giảng năm học 2023-2024 và các điều kiện cho công tác dạy và học năm học 2023-2024; Duy trì tốt sĩ số học sinh ra lớp.

- Chỉ đạo Trạm y tế xã tiếp tục theo dõi, thực hiện nghiêm chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về phòng, chống dịch bệnh Covid-19 với tinh thần trách nhiệm cao; tuyệt đối không chủ quan, lơ là, bị động, kiên quyết không để dịch bệnh phát sinh, lây lan trên địa bàn; Phối hợp UBMTTQVN và các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội xã tăng cường công tác tuyên truyền vệ sinh phòng bệnh, vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường nhằm phòng, chống dịch bệnh.

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ chính sách đối với người có công, đối tượng bảo trợ xã hội, các chính sách an sinh xã hội. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc chi trả các chế độ, chính sách đối với người có công, đối tượng bảo trợ xã hội, các chính sách an sinh xã hội.

- Chỉ đạo Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả xã thực hiện tốt công tác giải quyết TTHC liên thông, thực hiện số hóa TTHC, thực hiện rà soát và niêm yết các TTHC theo quy định.

- Chỉ đạo công tác xây dựng kế hoạch điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023; Chuẩn bị tốt nội dung xét GDVH, Thôn (làng) văn hóa.

## **3. Quốc phòng - An ninh:**

- Duy trì lực lượng trực sẵn sàng chiến đấu. Phân công lực lượng thường xuyên xuống cơ sở nắm bắt tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, công tác phòng chống tội phạm, không để xảy ra vấn đề phức tạp ảnh hưởng đến an ninh

trật tự trên địa bàn. Xây dựng kế hoạch trực đảm bảo an ninh, trật tự trước, trong và sau dịp Lễ Quốc khánh 02/9/2023.

- Phối hợp với Tổ công tác liên ngành tuần tra, kiểm soát quản lý BVR-LKS; cương quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm và các hành vi khai thác, mua bán, vận chuyển lâm sản; các hoạt động khai thác khoáng sản trái phép (nếu có).

- Thực hiện nghiêm túc công tác quản lý tạm trú, tạm vắng. Triển khai thu nhận hồ sơ cấp CCCD kết hợp cấp tài khoản định danh điện tử trên địa bàn xã.

- Thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước đối với hoạt động của tôn giáo.

- Giải quyết kịp thời các đơn thư khiếu kiện, tố cáo của công dân theo quy định (nếu có).

- Tiếp tục tuyên truyền vận động nhân dân chấp hành tốt luật giao thông đường bộ; tuần tra, kiểm soát và xử lý các hành vi vi phạm luật giao thông trên địa bàn.

- Tuyên truyền, vận động thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ tại địa bàn.

#### **4. Một số nhiệm vụ khác**

- Tổ chức giao ban UBND xã quý III/2023 và triển khai nhiệm vụ quý IV/2023.

- Tiếp tục phối hợp với UBMTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật quý III/2023.

- Chỉ đạo công chức chuyên môn thực hiện tốt công tác CCHC, từng bước nâng cao chất lượng phục vụ tổ chức, cá nhân. Thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết tốt đơn thư, khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh không để tồn đọng, kéo dài, gây bức xúc trong nhân dân dẫn đến đơn thư vượt cấp, đông người. Nghiêm chỉnh chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính tại đơn vị. Thường xuyên cập nhật hệ thống Ioffice để kịp thời tiếp nhận và xử lý các văn bản điều hành hiệu quả, đúng tiến độ.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 08/2023 của UBND xã và Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 09/2023 trên địa bàn xã./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND huyện (b/c);
- Phòng TC-KH (b/c);
- Đảng ủy xã (b/c);
- HĐND xã (b/c);
- CT, các PCT UBND xã ( t/d);
- Mặt trận, các tổ chức CTXH xã (t/h),
- 6 thôn (t/h);
- Lưu: VP, VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**A Thông**